
НИЖНЕМОРДОКСКИЙ 

ВЕСТНИК 
№6 (6) 27 декабря 2024года               
                                   Курская область                         

                                           Глушковский район с. Нижний Мордок 

 

Печатное средство массовой информации органов местного 

самоуправления Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ НИЖНЕМОРДОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  26 декабря 2024  №23 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Нижнемордокского  сельсовета Глушковского района Курской области 

от 30.09.2015 года №27 «О налоге на имущество физических лиц» 

 

       В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12.07.2024 г. №176-ФЗ «О внесении изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской 

Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и  Уставом муниципального образования «Нижнемордокский  

сельсовет» Глушковского района Курской области Собрание депутатов 

Нижнемордокского  сельсовета Глушковского района Курской области 

решило: 

     1.Внести в решение Собрания депутатов Нижнемордокского  сельсовета 

Глушковского района Курской области от 30.09.2015 №27 «О налоге на 

имущество физических лиц» (в редакции от 02.11.2017г. №31, от 27.04.2017г. 



№13,от 01.11.2018г № 26, от 24.12.2019 г. № 24, от 25.07.2024г. №15) 

следующие изменения и дополнения: 

     1.1 Пункт 2 Решения изложить в новой редакции следующего содержания: 

     «2. 0,5 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 настоящего 

Кодекса, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем 

вторым пункта 10 статьи 378.2 настоящего Кодекса; 

      1.2 Пункт 2 дополнить подпунктом 2.2 следующего содержания: 

      « 2.2. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов 

налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового 

кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, 

расположенных в таких объектах налогообложения, и в подпункте 2.1 пункта 

2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации».». 

       2. Пункт 1.1 настоящего решения вступает в силу с момента его 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.01.2023года. 

       3. Пункт 1.2 настоящего решения в силу с 1 января 2025 года, но не 

ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района 

Курской области М.Н. Лобасова 

 

Глава Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района 

Курской области                                                                       Н.А. Клягин 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  НИЖНЕМОРДОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА    КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  26 декабря   2024  года № 24 

 

Об утверждении штатного расписания на 2020 год 

https://ivo.garant.ru/#/document/76800589/entry/37827
https://ivo.garant.ru/#/document/76800589/entry/3782102
https://ivo.garant.ru/#/document/76800589/entry/3782102


  

 

                  Согласно Решения Собрания депутатов Нижнемордокского 

сельсовета Глушковского района от 20 апреля 2019 года № 10 «О принятии 

Положения о размере и условиях оплаты труда и гарантиях главы 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района», Собрание депутатов 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района  РЕШИЛО: 

           

1. Утвердить штатные  расписания на 2025 год : 

-  по  главе Нижнемордокского сельсовета Глушковского района (согласно 

Приложения  №1); 

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января   2025 года. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Нижнемордокского сельсовета  

Глушковского района                                                               М.Н. Лобасова 

 

Глава Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района 

Курской области                                                                       Н.А. Клягин 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

СОБРАНИЕ   ДЕПУТАТОВ  НИЖНЕМОРДОКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

   

ГЛУШКОВСКОГО   РАЙОНА      КУРСКОЙ   ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от « 26 » декабря  2024 года № 22 

 

О  бюджете  муниципального образования «Нижнемордокский 

сельсовет» Глушковского района Курской области 

на 2025 год и плановый период 2026 и  2027 годов 

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Нижнемордокский сельсовет « Глушковского района 

Курской области 



1. Утвердить основные характеристики  местного бюджета на 2025 год: 

прогнозируемый общий объем доходов  местного бюджета в сумме  831 

053,00 рублей; 

общий объем расходов местного бюджета в сумме  831 053,00 рублей; 

 дефицит (профицит) местного  бюджета  на 2025 год  в сумме 0  рублей. 

2. Утвердить основные характеристики  местного  бюджета на 2026 и 2027 

годы: 

прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2026 год в 

сумме  759 171,00 рублей, на 2027 год в сумме  740 619,00 рублей; 

общий объем расходов  местного  бюджета на 2026 год в сумме   759 171,00 

рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 37 629,65  

рублей, на 2027 год в сумме 740 619,00 рубль, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 36701,95 рублей; 

дефицит (профицит) местного   бюджета  на 2026 и  2027 годы  в сумме 0  

рублей. 

Статья 2. Источники финансирования дефицита  местного бюджета 

Установить источники финансирования дефицита  местного  бюджета: на 

2025,  2026, 2027 годы согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

Статья 3. Особенности администрирования доходов районного бюджета в 

2025 году и в плановом периоде 2026 и 2027 годов. 

1. Отсрочки и рассрочки по уплате местных налогов, а также  пени и 

штрафов осуществляются при условии срока их действия в пределах 

финансового года. 

Статья 4. Прогнозируемое поступление доходов  районного бюджета в 

2025 году  и в плановом  периоде 2026 и 2027 годов. 

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в районный бюджет в 2025 

году и на плановый период  в 2026 и 2027 годов согласно приложению № 2 к 

настоящему  Решению. 

 Статья 5. Бюджетные ассигнования районного бюджета на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027  годов  

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальных программам  



Нижнемордокского сельсовета Глушковского района  Курской области и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов  районного бюджета: 

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№3 к настоящему  Решению. 

2. Утвердить ведомственную структуру расходов  районного бюджета:  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№ 4 к настоящему  Решению. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальных программам Глушковского района Курской области и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов районного бюджета: 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№5 к настоящему  Решению. 

4. Утвердить объем  резервного фонда Администрации Нижнемордокского 

сельсовета Глушковского района Курской области на 2025 год в сумме 5000 

рублей, на 2026 год  в сумме 5000 рублей, на 2027 год 5000 рублей. 

Статья 6. Особенности исполнения   местного бюджета в 2025 году 

1. Местные казенные учреждения могут осуществлять платные услуги и 

иную приносящую доход деятельность, только если такое право 

предусмотрено в их учредительных документах. Доходы, полученные от 

указанной деятельности, поступают в местный бюджет. 

Главные распорядители бюджетных средств, в ведении которых находятся 

местные казенные учреждения, осуществляющие платные услуги и иную 

приносящую доход деятельность, распределяют бюджетные ассигнования 

между указанными учреждениями с учетом объемов доходов от платных 

услуг и иной приносящей доход деятельности, осуществляемой этими 

учреждениями, поступивших в местный бюджет. 

2. Остатки средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2025 года на 

счете местного бюджета, образовавшиеся в связи с неполным 

использованием получателями средств   местного бюджета восстановленных 

Фондом социального страхования Российской Федерации кассовых расходов, 

в соответствии с федеральным законодательством направляются в 2025 году 

на те- же цели, в качестве дополнительного источника. 



3. Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в 2025 году в сводную бюджетную роспись 

вносятся изменения без внесения изменений в настоящее Решение  в случае 

использования (перераспределения) ассигнований, зарезервированных в 

составе утвержденных бюджетных ассигнований по подразделу «Другие 

общегосударственные вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы»,  

      на реализацию  решений Администрации Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Курской области, в том числе, на выполнение 

обязательств по  обеспечению необходимого уровня софинансирования  

расходных  обязательств Администрации Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Курской  области в случае принятия  федеральными и 

областными органами власти решений по предоставлению субсидий  и иных  

межбюджетных  трансфертов из областного  и федерального бюджетов, на 

обеспечение указов Президента  Российской Федерации и  

совершенствование  системы материальной мотивации муниципальных 

служащих  на 2025 год в размере   10 000,00 рублей, на 2026 года в сумме  

5000,00 рублей , на 2027 год в сумме 5000,00 рублей. 

4. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись местного бюджета без внесения изменений в настоящее 

Решение: 

1) реорганизации   муниципальных учреждений; 

2) применение бюджетных мер  принуждения, предусмотренных  главой  30 

Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

3) перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных главным 

распорядителям средств местного бюджета на оплату труда работников  

местного самоуправления администрации Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Курской области, между главными распорядителями 

средств  местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями, 

видами расходов классификации расходов бюджета на оплату труда 

работников местного самоуправления администрации Нижнемордокского 

сельсовета Глушковского района Курской области в случае принятия Главой 

администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района  

Курской области решений о сокращении численности этих работников; 

4) перераспределение бюджетных ассигнований на приоритетные проекты 

(программы), муниципальные  проекты, входящие в состав  региональных и 

национальных  проектов, осуществляемые в рамках муниципальных 

программ Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской 

области,  в пределах объемов, предусмотренных соответствующему главному 

распорядителю средств  местного бюджета; 



5) перераспределение бюджетных ассигнований в случаях, установленных 

бюджетным законодательством  между главными распорядителями  средств 

местного бюджета, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами  

расходов в пределах объемов экономии  бюджетных  средств, полученной  по 

итогам осуществления  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

муниципальных  нужд Администрации Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Курской области, в порядке, установленном  

Администрацией Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области; 

6) перераспределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевыми статьями  и видами  расходов  в пределах  объемов, 

предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств  

местного бюджета, в порядке, установленном Администрацией 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской  области; 

7) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, 

подразделами, целевыми статьями  и видами расходов классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации в объеме, необходимом для 

выполнения условий софинансирования, установленных для получения 

субсидий и иных межбюджетных  трансфертов, предоставляемых бюджету 

муниципального образования «Нижнемордокский сельсовет» Глушковского 

района Курской области из федерального и областного бюджета, в пределах 

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю средств местного бюджета; 

5.Установить, что получатель средств местного бюджета вправе 

предусматривать авансовые платежи: 

1) при заключении договоров (государственных, муниципальных контрактов) 

на поставку товаров (работ, услуг) в размерах: 

а) 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

договорам (контрактам): 

об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их 

приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, о 

прохождении профессиональной переподготовки, о приобретении авиа- и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом, сертификатов на сервисное обслуживание сетевого 

(серверного) оборудования,  по договорам обязательного страхования 

гражданской ответственности владельцев  автотранспортных  средств, о 

проведении государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий,   о проведении проверки достоверности 

определения сметной стоимости объектов капитального строительства 

финансовое обеспечение строительства, реконструкции или технического  



перевооружения которых планируется осуществлять полностью или 

частично  за счет средств местного бюджета, о проведении государственной 

экологической экспертизы материалов; 

б) не более 30 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

иным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации; 

в) 70  процентов суммы договора (муниципального контракта) – по 

договорам  (муниципальным контрактам) на поставку электрической энергии  

(в соответствии с Постановление Правительства Российской Федерации  от 

04.05.2012 года №442, в редакции от 30.04.2020 года) ; 

2) для осуществления расходов, связанных с оплатой организационных 

взносов за участие в мероприятиях (выставках, конференциях, форумах, 

семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях и т.п.), а также расходов, 

связанных со служебными командировками, – в размере 100 процентов. 

6. Предоставить право Администрации Нижнемордокского сельсовета  

Глушковского района Курской области определить перечень приоритетных 

расходов местного бюджета,  подлежащих финансированию в 

первоочередном порядке. 

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований на 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления 

 

1. Органы местного самоуправления Администрации 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской области не 

вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2025 году 

численности муниципальных служащих Администрации Нижнемордокского 

сельсовета Глушковского района Курской области и работников местных 

муниципальных учреждений, за исключением случаев передачи 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области дополнительных полномочий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Курской области. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Администрации 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской области  не 

принимать решения, приводящие к увеличению в 2025 году численности 

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений. 

3. Установить, что с 1 октября 2025 года  размер денежного 

вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 



Курской области, окладов месячного денежного  содержания муниципальных 

служащих Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского 

района Курской области, а также  месячных должностных  окладов 

работников, замещающих  должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы индексируются на 1,04%. 

Статья 08. Муниципальный долг Администрации Нижнемордокского 

сельсовета Глушковского района Курской области 

1. Установить предельный объем муниципального долга Администрации 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской области на 

2025 год  в сумме до  668 428,00 рублей, на 2026 год в сумме до 581 634,00 

рублей, и на 2027 год в сумме до 556 838,00рублей. 

2. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области на 1 января 2025 года по долговым обязательствам 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным 

гарантиям – 0,00 рублей. 

3. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области на 1 января 2026 года по долговым обязательствам   

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным 

гарантиям – 0,00 рублей. 

4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области на 1 января 2027 года по долговым обязательствам 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области в сумме 0,00 рублей, в том числе по муниципальным 

гарантиям  - 0,00  рублей. 

5. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района 

Курской области: 

 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№6 к настоящему Решению; 

6. Утвердить Программу муниципальных гарантий Администрации 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской области: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=27389;fld=134;dst=100831
consultantplus://offline/main?base=RLAW417;n=27389;fld=134;dst=100837


 на 2025 год  и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№7 к настоящему Решению. 

    Статья  14.Вступление в силу настоящего Решения 

   Настоящее Решение подлежит опубликованию на официальном сайте 

Администрации Нижнемордокского сельсовета Глушковского района и 

обнародованию на информационных стендах. 

Принять настоящее решение за основу. 

 

 

Глава  Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района                                                                   Н. А. Клягин 

 

Председатель Собрания депутатов 

Нижнемордокского сельсовета  

Глушковского района                                                                   М. Н. Лобасова 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

НИЖНЕМОРДОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от  26 декабря 2024 г  № 21 

 

О внесении изменений в решение 

Собрания  депутатов Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района  «О бюджете муниципального образования « 

Нижнемордокский сельсовет» Глушковского района Курской области 

на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» 

№ 25 от 26.12.2023 г., №8 от 26.04.2024г., №16 от 25.07.2024г 

. 

           Учитывая ход исполнения бюджета муниципального  образования 

«Нижнемордокский сельсовет » и Законы Курской области « О внесении 

изменений и дополнений в Закон Курской области «Об областном бюджете 

на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годы» Собрание депутатов 

Нижнемордокского сельсовета Глушковского района Курской области  

РЕШИЛО: 

 

     Внести в решение Собрания депутатов муниципального  образования 

«Нижнемордокский сельсовет» № 25 от 26.12.2023 год, № 8 от 26.04.2024г., 

№16 от 25.07.2024 г.  следующие  изменения и дополнения: 



 

1. Статья 1 пункт 1  изложить в следующей редакции: 

   « Утвердить основные характеристики  местного бюджета на 2024 год: 

прогнозируемый общий объем доходов  местного бюджета в сумме  

2 864 742,73,00 рублей; 

общий объем расходов  местного бюджета в сумме  4 701 403,00  рублей; 

 дефицита  местного бюджета  на 2024 год  в сумме   1 836 476,27,00  

рублей». 

 

      2. Приложение № 1,2,3,4 к решению Собрания депутатов муниципального 

образования «Нижнемордокский сельсовет » Глушковского района Курской 

области  № 25 от 26.12.2023 г., № 8 26.04.2024г., №16 от 25.07.2024г. 

изложить в  новой редакции. 

 

     3. Настоящее Решение вступает в силу с момента  его официального 

обнародования. 

Председатель Собрания депутатов 

Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района                                                                  М.Н. Лобасова 

 

Глава  Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района                                                                         Н.А. Клягин 

 

 

 

 

 

Газета Нижнемордокского сельсовета  Глушковского района Адрес: 

307456, Курская область, Глушковский район, с. Нижний Мордок 

Учредитель: собрание депутатов Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района 

Газета зарегистрирована: регистрация не требуется 

Ответственный за выпуск Глава Нижнемордокского сельсовета 

Глушковского района Клягин Н.А. тел. 8 (47132) 3-14-43 

Газета выходит по мере принятия нормативных правовых актов 

Цена газеты: бесплатно; объем газеты ___11____п.л., тираж газеты 

___5___экземпляров 
 

 


